¹⁸ Ladislaus Zendel (Czendel).

¹⁹ Vratislav de Pernštejn (voir n° 285, n. 12).

Maximilien II à Dudith
Wien, le 17 août 1573

Missive inconnue. Extrait inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 21, Dez.1573, ff. 48r-49r.

Extractum ex litteris Maximiliani II ad Dudithium die 17 Augusti 1573 datis.

Quod autem ad diem serenissimi regis Sigismundi Augusti etc. funeri curando decretum attinet,¹ meminimus equidem castellano Lublinensi² nomine statuum regni Poloniae a nobis postulanti ut legatum aliquem istuc destinarem, qui eiusdem serenissimi regis exsequiis nostro loco interesset, his verbis responsum fuisse: quod denuntiato nobis die huic rei peragendae constituto tam pro eo, quo regem superstitem semper prosecuti simus, fraterni amoris affectu, quam ipsis statibus gratificandi studio, eiusmodi illorum desiderio benevole satisfacturi essemus. Eam vero denuntiationem etiamnum expectamus nostro deinde officio non defuturi.

Dudith à Johannes Crato
Kraków, le 19 août 1573

Ms. autographe, perdu: Wrocław, BUWr, ms. R 244, n° 129. Wrocław, BUWr, Katalog Kore-spondencji XVI w., n° 1268 (incipit, explicit).

Mitto per hunc veredarium...
... rogo ut mihi perscribat.

¹ C'est à n'en pas douter la réponse à la lettre de Dudith à Maximilien II du 30 juillet 1573 (voir n° 302, ll. 14-15).

² Stanisław Słupecki de Konary.

Dudith à Maximilien II
 Kraków, le 19 août 1573

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 102, Aug.1573, ff. 19r-21r.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime.

Binas a maiestate vestra sacratissima litteras accepi eodem tempore, hoc est die 17 huius mensis, scriptas autem 3 praeteriti et 1 huius.¹

De arrestatione civis illius Olomucensis² cum antea quoque non nihil in-
 5 audivissem, egi per quosdam cum domino Bonaro,³ heri autem ea de re
 profectus sum ad dominum palatinum Cracoviensem,⁴ qui nunc ab hac
 urbe abest in villa sua Balicze, et diligenter cum eo egi, ne posthac eiusmodi
 quidquam designaretur in subditos maiestatis vestrae sacratissimae, ut ope-
 ram daret tamquam affinis illius et huius territorii omnis praefectus ac ca-
 10 pitaneus generalis. Facturum se pollicitus est. Tum negavit suo aut cuius-
 quam permissu hoc illum aggressum esse. Agam cum Bonaro quoque, ut
 primum intellexero ubi nunc erret, quamvis surdo canitur fabula.⁵ Obstina-
 tus est mirifice et passim apud nobilitatem, praesertim vero in comitiis,
 queritur magnam suo clienti iniuriam fieri etc.

15 Intellexi, quae maiestas vestra sacratissima respondere dignata est de
 loco meo. De quo etsi mihi nulla adhuc cum quoquam controversia fuit,
 faciendum tamen mihi existimabam ut ea de re maiestatem vestram sacra-
 tissimam in tempore admonerem. Nam ne nunc quidem satis intellego an
 cum maiestatis vestrae sacratissimae dignitate coniunctum videatur, si eun-
 20 dem internuntius vel agens tanti caesaris quem iam ab aliquot annis pri-
 vatus locum obtineam. Cum rex electus⁶ advenerit, erunt hic principum,
 etiam minorum, oratores et rerum publicarum; quibus omnibus si ceden-
 dum loco sit, nescio quam consultum fuerit. Sed tum in hac tum aliis in
 rebus omnibus clementi maiestatis vestrae sacratissimae voluntati humillime
 25 obsequar.

3 praeteriti *suprascr.*

21 rex electus *corr. ex rege electo*

¹ Ces lettres manquent.

² Nous ne savons pas de qui il s'agit, mais toute l'affaire a certainement trait à la ques-
 tion déjà traitée dans les lettres précédentes du marchand morave Ladislaus Zendel.

³ Seweryn Boner, staroste de Rabsztyn.

⁴ Jan Firlej de Dąbrowica.

⁵ Cf. TER. *Haut.* 222; ERASMUS, *Adag.* 387 („Surdo canis, surdo fabulam narras”).

⁶ Henri de Valois.

Scribit secretarius quidam Venetus, quo illa res publica usa erat internuntio superiore anno ad Persarum principem,⁷ Turcas educere classem bene munitam centum octoginta navium. Deinde oratorem huc ab illa re publica missum iri, qui perpetua legatione in hoc regno fungatur, quod antehac

30 numquam factum sit.⁸
Moscorum princeps⁹ cum Sueciae et Daniae regibus¹⁰ perpetuo foedere iuncti dicuntur contra quoscumque qui alterutri parti hostes sint.¹¹ Idem ille Moscus cum Lithuanis, ut antea quoque scripsi, indutias unius anni fecit.¹²

35 In proelio cum Tartaris dicuntur caesa fuisse Tartarorum et Turcarum (qui mixti Tartaris bellabant) quinquaginta milia, Moscorum triginta milia. Victoria tamen, etsi cruenta admodum, penes Moscum fuit.¹³ Etsi haec pro certo affirmantur, ego tamen in numero errorem esse puto.

Tartari cum aliquot Turcarum milibus, ut ex domini Jaslowiecki, Russiae palatini,¹⁴ litteris intellegitur, ad sexaginta milia hominum ad Boristhenis ripas condescerunt, ut populabundi excurrant in Podoliam et vicinas regiones. Scribit praesente suo nuntio ad Valachiae palatinum¹⁵ advenisse cziaussum a Turca¹⁶ cum severis mandatis ut, quos dixi, Tartaros et milite numero et tormentis bellicis iuвет, minis etiam interiectis, nisi id faciat.
45 Quod quidem non neglexisse Valachum adiungit. Qui crudeliter saevit in suos boiaros omni suppliciorum genere, neque est dies fere ullus quo non aliquis eius subditorum aut palo affigatur aut rotis frangatur aut alio mortis horrendo genere trucidetur. Nuper etiam quendam primarium consiliarium suum aliquot diebus, intermisso atque interpolato carnificis opere, excoriare

42 ad corr. ex apud

46 non corr. ex nunc

⁷ Tahmasp, shah de Perse de la dynastie des Séfévides, a régné dans les années 1524-1576.

⁸ Vincenzo degli Alessandri (deuxième moitié du XVI^e s.), diplomate et secrétaire de Venise (Marino BERENGO, in *DBI*, t. 2, p. 174).

⁹ Ivan IV le Terrible.

¹⁰ Jean III Vasa et Frédéric II.

¹¹ C'étaient certainement des échos de la conclusion de la paix entre la Suède et le Danemark pendant le congrès de Szczecin (Stettin) le 13 décembre 1570 (Stanisław BODNIAK, *Kongres szczeciński na tle bałtyckiej polityki polskiej* [Le congrès de Szczecin dans le contexte de la politique baltique polonaise], Kraków 1929, pp. 58-59). Moscou qui, en 1571, avait renouvelé le traité de paix avec le Danemark du 7 août 1562 (DONNERT, *Der livländische Ordensritterstaat und Russland*, pp. 186-194), restait toujours en état de guerre avec la Suède (voir n° 294, n. 25).

¹² Voir n° 309, n. 1.

¹³ Voir n° 294, n. 24.

¹⁴ Jerzy Jazłowiecki. Nous ne connaissons pas cette lettre.

¹⁵ Jean III (Iwonia) le Cruel († 14 juin 1574), hospodar de Moldavie depuis février 1572 jusqu'à juin 1574 (JORGA, *Geschichte des rumänischen Volkes*, t. 2, p. 535; DWORZACZEK, tableau 87).

¹⁶ Selim II, sultan turc. Nous ignorons le nom de son tchavousch.

50 iussit, ita ut primo die cutis a brachiis, secundo e femoribus, post ex vultu, tandem ex aliis corporis partibus detraheretur, ad extremum pectus ei cultro apertum est. Mira alia multa de eius atrocitate narrantur. Corporis sui custodes habet Turcas equites quingentos, pedites octingentos.

55 Danus¹⁷ cum intellexisset electum mari huc per eius dicionem iter facturum, classem instruit, ut eum aditu prohibeat.¹⁸ Alii contra, foedus inter Gallos et ipsum iam pridem ictum esse, ut nihil eiusmodi metuendum videatur.

60 Dantiscani militem conscribunt extraordinarium. Quae res suspicionem Polonis movit ad defectionem eos spectare. Quare senatores ad ipsos scribunt ut ab armis discedant, mandant autem eodem tempore castellano Costka¹⁹ ut se et militibus et aliis ad bellum, si opus sit, necessariis rebus instruat, ut hos in officio continere queat.

65 Castellanus Czechoviensis²⁰ lustravit heri suum agmen ducentorum equitum. Socrus eius, cancellarii mortui Oczieski uxor vidua,²¹ centum quinquaginta itidem equites in promptu habet. Nulla alia dicitur esse causa huius instituti eorum, nisi ut patriae studiosi videantur ac suo exemplo alios ad similem insaniam invitent. Cum tamen intellectum fuerit electum adventare, his equitibus comitatus castellanus et socrus eius filius²² obviam ei procedere cogitant.

70 Invitati sunt ad exsequias regis defuncti²³ per litteras et nuntium dux Tessinensis²⁴ et Brigensis.²⁵ Respondent, si aliis negotiis non impediuntur, missuros se esse, si ipsi venire nequeant. Multis verbis uterque testatus est

59 ad corr. ex s

70 exsequias corr. ex Reg

71 Respondent ... impediuntur sic aut. : se venturos aut simile ante si videtur omissum

¹⁷ Frédéric II, roi du Danemark.

¹⁸ Aux termes des décisions prises à la diète d'élection, Henri de Valois devait venir en Pologne par voie de mer, des députés avaient été désignés pour l'accueillir à Gdańsk (*Volumina legum*, t. II, p. 132).

¹⁹ Jan Kostka de Sztemberk, châtelain de Gdańsk; sur la situation tendue à Gdańsk voir BODNIAK—SKORUPSKA, pp. 305-307; lettre des sénateurs au Conseil Municipal de Gdańsk (copie en allemand) datée Cracovie le 16 août 1573 dans HHStA, Polen I, Kart. 21.

²⁰ Stanisław Tarnowski.

²¹ Zofia de Marszowice, veuve de Jan Oczieski, chancelier de la Couronne (voir dans la biographie de son mari, Anna SUCHENI-GRABOWSKA, in *PSB*, t. 23, pp. 507-508).

²² Jan Oczieski (v. 1552 - v. 1609), staroste de Olsztyn dans les années 1563-1583 (id., *ibid.*, p. 512).

²³ Sigismond II Auguste.

²⁴ Venceslas III „Posthume” (décembre 1524 - 4 novembre 1579), duc de Cieszyn (Konrad WUTKE, *Stamm- und Übersichtstafeln der schlesischen Fürsten*, Breslau 1911, Tafel VII; Kazimierz JASIŃSKI, *Rodowód Piastów Śląskich*, t. 3: *Piastowie opolscy, cieszyńscy i oświęcimscy* [La généalogie des Piast silésiens, t. 3: Les Piast d'Opole, de Cieszyn et d'Oświęcim], Wrocław 1977; DWORZACZEK, tableau 10).

²⁵ Georges II.

dolorem suum de electione et conquesti sunt de ingratitude Polonorum, qui beneficiorum, quae multa a Piasti et Iagellonis familiis maiores eorum
75 accepissent, immemores tam turpiter illorum principum progenie neglecta ad eos regnum suum detulerint, quibus nullo vinculo obstricti erant etc.

Regis defuncti soror²⁶ huc exspectatur intra tres hebdomadas. Antecedet fratris funus, ne comitum turbae immixta aliqua incommoda sustineat. Dignetur maiestas vestra sacratissima mandare an eam salutare debeam.
80 De qua nuper quoque non nihil scripsi.²⁷ Nescio an litterae meae redditae sint.

Meminerit maiestas vestra sacratissima oratorem ad regis exsequias mittendi.

Supplico maiestati vestrae sacratissimae dignetur mihi respondere de negotio domini Podoski, canonici Cracoviensis.²⁸ Supplico maiestati vestrae sacratissimae humillime dignetur mihi significare quid decretum fuerit in conventu Francfordensi de transitu oratorum et electi ipsius etc.²⁹

Ad 1 Septembris comitia in omnibus palatinatibus, quae vocant particularia, celebrabuntur.³⁰ Aiunt fore nonnullos qui electionem accusaturi et ad motus concitaturi sint populum. Sed sero sapiunt Phryges.³¹

Reliquerat mihi [:castellanus Lublinensis³²:] quaternas maiestatis vestrae sacratissimae litteras ad diversos quosdam,³³ quas non placuit reddere, quod illos numquam bene affectos erga [:maiestatem vestram sacratissimam:] intellexerem et sciebam eos ambitionis causa divulgaturos esse ipsas
95 litteras ac multis multorum alienorum sermonum ansam praebituros etc.

[:Palatinus Cracoviensis³⁴:] optimo quidem [:animo in maiestatem vestram sacratissimam affectus esse:] videtur, [:sed non audet:] quidquam [:inceptare:] et in odio est. [:Timet palatinum Sendomiriensem³⁵ et Sboroviorum familiam omnem atque eorum asseclas et Gallicos,] qui multi sunt.
100 [:Hesternum diem totum in eo colloquio consumpsimus an electus rex prohiberi posset ab ingressu regni. Non possumus:] rationem [:invenire, prae-

73 sunt *suprascr.*

99 [:Gallicos:] *aut.* : Gallicas Maximiliani secretarius

100 [:an electus rex:] *aut.* : in electo rege Maximiliani secretarius

²⁶ Anne Jagellon.

²⁷ Voir n° 302.

²⁸ Łukasz Podoski (voir n° 306 et n. 5).

²⁹ Voir n° 309, n. 18.

³⁰ Voir n° 297, n. 20.

³¹ CIC. *Epist.* 7,16; ERASMUS, *Adag.* 28 („Sero sapiunt Phryges”).

³² Stanisław Słupecki de Konary.

³³ Nous ne connaissons pas ces lettres ni leurs destinataires.

³⁴ Jan Firlej de Dąbrowica.

³⁵ Piotr Zborowski.

sertim cum maiestas vestra sacratissima:| tam |:leniter agat et sacrum Romanorum imperium, electores imperii, rex Hispaniae,³⁶ rex Daniae,³⁷ rex Sueciae,³⁸ magister Teutonicus³⁹ maiestatem vestram sacratissimam nihil curare videntur. Eadem:| fere |:nuper:| nostra |:colloquia fuerunt cum palatino Podoliae⁴⁰ et quibusdam aliis. Certum est multis displicere electum regem, sed in Polonia et Lithuania nulla constantia neque potest fides adhiberi.:|

Si |:magister Teutonicus:| cum |:Prussia aliquos tractatus faceret et maiestas vestra sacratissima:| cum |:Mosco,⁴¹ rege Daniae, rege Sueciae, electore Saxoniae,⁴² duce Prussiae,⁴³ civitate Gedanensi, posset aliquid perfici!:| Sed |:omnis in eo reliqua spes est, ut electus rex prohibeatur aditu regni saltem per aliquot menses.:| Male cecidit |:quod Turca indutias fecerit. Nam, si ille tam opportuno tempore se cum maiestate vestra sacratissima coniunxisset, omnia fuissent certiora. Utut res cadat, non est immortalis electus rex.:| Non |:deserenda haec est neque abicienda cogitatio:| ut vel |:vivo electo rege:| vel |:defuncto:| in |:maiestatis vestrae sacratissimae:| vel |:liberorum potestatem veniat. Electus rex hic non satisfaciet, sat scit.:|

Hic aurifaber quidam Gallus, Antonius nomine,⁴⁴ Viennam furto ablatis multorum pretiosis rebus transfugisse dicitur. Rogatus sum a non obscuris quibusdam hominibus ut ea de re maiestatem vestram sacratissimam admonerem et humillime supplicarem dignetur maleficum istum hominem detineri iubere. Uxorem hic cum liberis reliquit, qui male a creditoribus et iis, quorum res maritus abstulit, accipietur /!/, nisi intra paucos dies resciaur ubi terrarum sit.

Me meaque fidelia servitia in gratiam maiestatis vestrae sacratissimae humillime subicio et Deum precor ut eam bonis omnibus cumulatam quam diutissime conservare dignetur.

Cracoviae, 19 Augusti 1573.

113 durus (= |:Turca:!) sic aut., sed Moscus Maximiliani secretarius, recte, ut videtur

116 |:haec est:| aut. : est haec Maximiliani secretarius

123-124 qui ... accipietur sic aut. pro quae ... accipietur aut qui ... accipientur

³⁶ Philippe II.

³⁷ Frédéric II.

³⁸ Jean III Vasa.

³⁹ Heinrich von Bobenhausen (1520 - 15 mars 1595), élu grand maître de l'Ordre Germanique en 1572 (A. HERRMANN, in *Biographisches Wörterbuch zur deutschen Geschichte*, Bd. 1, col. 1093-1094).

⁴⁰ Mikołaj Mielecki.

⁴¹ Ivan IV le Terrible.

⁴² Auguste I^{er}.

⁴³ Albert Frédéric von Hohenzollern.

⁴⁴ Nous n'avons pas d'informations plus précises.

Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc., etc. regiae maiestati etc., etc., etc., domino, domino meo clementissimo.

313

Dudith à Tadeáš Hájek
Kraków, le 23 août 1573

Ms. autographe, perdu: Wrocław, BUWr, ms. R 247, n° 43 = Praha, AU, photocopie = aut.
Copies: Bremen, UB(Br), ms. a 12, n° 200, f. 260r-v (17^e s.); Esztergom, FSzK, Cat. V. Tit. IV/d, pp. 188-189 (18^e s.); Bruxelles, BR, ms. 19306, n° 4, f. 10r-v (19^e s.); AU, transcription de l'adresse par Q. Vetter = V.

Salutem plurimam.

Nescio, quam ego excellentiae vestrae gratus fuerim, nec video causas cur esse debuerim, sed sancte affirmo iucundissimos mihi fuisse tuos sermones teque ipsum suavissimum, mi domine Thaddaeae. Utinam insigni aliquo documento testari possem me tui amantissimum esse, et humanitatis tuae singularis, qua me istic complecti solebas, maxime memorem! Quis enim praeter te sollicitum animum meum variisque curis distractum, cum vobiscum essem, recreabat? Tu certe frequens apud me eras et ad omnem alacritatem amabilissimis moribus et doctis colloquiis tuis me excitabas, cuius ego rei memoriam numquam deponam, quod tu, si voles, re ipsa intelleges.¹

Mitto istuc Petrum Stuppam Clavennensem, chirurgum imprimis artis suae gnarum et in eius magnis ac mirandis operibus feliciter exercitatum.² Rogavi ut te amaret atque observaret, te itidem rogo ut pro solita tua bonitate mea causa vicissim omnem illi humanitatem praestes. Caesareae maiestatis chirurgus futurus est ex mea et clarissimi viri ac de me optime, si quis alius umquam, meriti, domini Cratonis,³ commendatione. Si opus fuerit, fac ut intellegat te mei amantem esse et amicorum meorum studiosum.

Reliqui apud hospitem meum excellentissimi viri domini Fabricii librum illum magnum.⁴ Cupio scire an ei redditus sit. Obsecro, saluta eum aman-

¹ Dudith a à l'idée ses entretiens avec Tadeáš Hájek, pendant son séjour à Vienne en juin 1573 (voir n° 293, n. 1).

² Voir n° 296, n. 6.

³ Johannes Crato von Crafftheim. Voir aussi n° 315.

⁴ Paul Fabricius. Nous ne savons pas de quelle oeuvre il s'agit.

20 tissime et quaere ex eo num de iuvene illo mathematico Tubingensi aliquid percontatus sit.⁵ Salutet itidem diligenter dominum Reisacherum.⁶ Constitueram utrumque et te domi vestrae invisere, sed tempore et occupationibus exclusus sum.

25 Cum acceperis Gryllum De sapore et de peregrinatione eius orationem, rogo ne graveris mihi mittere adscripto pretio.⁷

Illud imprimis abs tua humanitate impetrare cupio, ut mihi de nova luce cogitationes ac demonstrationes tuas omnes mittas simulque indices ecquid opinionem de ea tuam mutaveris. Sunt qui pertinaciter asseverent nihil novi luminis sed ex fixis unam esse, quae ab orbe condito fuerit.⁸

30 Vale meque ama et, si otium est, asperge in responso de rebus novis, tum qui de me absente istic sermones spargantur post novum hoc munus meum. Cracoviae, 23 Augusti 1573.

Excellentiae vestrae amantissimus et studiosissimus amicus

Andreas Dudithius

35 Excellentissimo viro, domino Thaddaeo ab Haggeck, philosopho, mathematico praestantissimo et caesareae aulae medico, domino et amico carissimo.

35-37 solum in apographo V existit

In dorso al. man. adscriptum: 4 Septembris 1573.

⁵ Dudith qui, après le départ de Praetorius, s'efforçait de trouver un „compagnon d'études” habile en mathématiques, et en particulier en astronomie, fait ici certainement allusion à ses propres démarches, menées par l'intermédiaire de Paul Fabricius, pour faire venir à Cracovie un „jeune mathématicien de Tübingen”, inconnu de nom.

⁶ Sans doute Bartholomeus Reisacher, astronome de Vienne, auteur de pronostics et d'écrits astronomiques (ZINNER, *Geschichte und Bibliographie der astronomischen Literatur*, pp. 223, 227, 237, 256, 258, 259, 288).

⁷ Laurentius Gryllus († 1561), médecin et botaniste allemand (THORNDIKE, *A History of Magic and Experimental Science*, t. 6, p. 277). Dudith a ici à l'idée son ouvrage *De sapore dulci et amaro libri duo... Accessit in fine oratio Laurentii Grylli de peregrinatione studii medicinalis erga suscepta*, Pragae 1566.

⁸ Voir n° 287 et n. 7.

Dudith à Maximilien II
 Kraków, le 26 août 1573

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 102, Aug.1573, f. 24r-v.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime.

Quae de indutiis Moscoviticis anni unius scripsi,¹ ea litteris domini pro-cancellarii Lithuaniae² et aliorum confirmantur, quas mihi dominus cancel-larius regni³ legendas exhibuit. Inchoantur autem indutiae a die Assumptio-nis beatae Virginis⁴ proxime praeteritae.

Quae de Tartaris, Valachis et Turcis perscripta fuerant ex Russia, nunc iterum in dubium vocantur, immo sunt qui conficta esse ab illo palatino⁵ dicant ad sua quaedam commoda.

Danus⁶ nunc, contra quam antea ferebatur, humaniter atque honorifice et accepisse nuntiatur oratorem Lansacum⁷ et dimisisse liberatliter cum lit-teris liberi transitus.

Scribitur Roma 28 Iulii ad episcopum Cracoviensem⁸ Lutetia discessu-rum esse electum⁹ 1 die Septembris et terra iter facturum.

Quod ad regni huius statum attinet, publice summum est silentium, sum-ma regis expectatio. Video omnes quietis communis esse cupidos et, qua-lectumque iugum ipsis impositum fuerit, ferre paratos etc.

Primarii quidem senatores, qui semper Gallis praecipue studuerunt, ple-rosque prensando in eam rem incumbunt, ne electus infantem Annam uxo-rem ducat, ut quae iam quinquagesimum aetatis suae annum excesserit. Cu-ius tamen omnes in futuris nuptiis curae cogitationesque consumuntur nec caret suis fautoribus, qui illis, quos dixi, adversabuntur. Haec res turbas dabit.

Dominus castellanus Zarnoviensis¹⁰ sollicitus est de suis litteris pro vinis educendis.

¹ Voir nos 309 et 312.

² Eustachy Wołłowicz.

³ Walenty Dembiński.

⁴ 15 août.

⁵ Jerzy Jazłowiecki, voïvode ruthène (voir n° 312).

⁶ Frédéric II, roi du Danemark.

⁷ Guy Lansac sieur de Saint Gelais.

⁸ Franciszek Krasiński.

⁹ Henri de Valois.

¹⁰ Jan Sienieński de Pomorzany.

25 Mitto ad maiestatem vestram sacratissimam Petrum Stuppam,¹¹ ut man-
dare dignata est, chirurgum, ut fama fert, a multis iam annis multisque locis
in magnis mirandisque artis operibus feliciter exercitatum. Deum precor ut
se dignum maiestatis vestrae sacratissimae servitorem praestet. In cuius cle-
30 mentiam et ipsum et me meaque fidelia servitia humillime subicio ac com-
mendo.

Cracoviae, 26 Augusti 1573.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor
Andreas Dudith

35 Mitto maiestati vestrae sacratissimae equulum pusillum pro serenissimis
suis filiis parvulis, dominis meis clementissimis. Si maiestas vestra sacratis-
sima mandabit, dabo operam ut plures conquirem. Interea, ut hunc beni-
gno animo accipere dignetur, humillime supplico.

40 Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bo-
hemiae etc., etc., etc. regiae maiestati etc., domino, domino mihi clementis-
simo.

315

Dudith à Johannes Crato
Kraków, le 27 août 1573

Ms. autographe, perdu: Wrocław, BUWr, ms. R 244, n° 130. Wrocław, BUWr, Katalog Ko-
respondencji XVI w., n° 1270 (incipit, explicit) = Cat.Cor. Éd. (toutes les éditions fragmen-
taires): STIEFF, p. 48, p. 122, p. 165 = Stieff; KLOSE, p. 473 = Klose; GILLET, t.II,
p. 290 = Gillet.